СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОНЫРОВСКОГО  РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

От    11 ноября 2019 г. № 107

О  правилах содержания собак, кошек
и других домашних животных  в
Первомайском сельсовете
Поныровского района.

В целях упорядочения содержания собак, кошек и других домашних животных,  соблюдения санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм на территории Первомайского сельсовета        Собрание депутатов муниципального образования  «Первомайский сельсовет»  Р Е Ш И Л О :

    1.Утвердить правила  содержания собак, кошек и других домашних животных в Первомайском сельсовете Поныровского района , согласно приложению.

   2.Настоящее  решение вступает в силу со дня  его подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования  «Первомайский  сельсовет» Поныровского района Курской области в сети Интернет.

ПредседательСобрания  депутатов
Первомайского сельсовета
Поныровского района Курской области_____________    О.С.Бородкина

ГлаваПервомайского сельсовета
Поныровского района Курской области   _____________    Г.А.Анпилогова

                                                                                                         Утверждены
 решением Собрания депутатов
Первомайского сельсовета
Поныровского района Курской области
от  11 ноября 2019г.  №107

ПРАВИЛА
содержания собак, кошек и других домашних животных
в Первомайском сельсовете
Поныровского района Курской области

1.ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1.Настоящие правила содержания собак, кошек и других домашних животных в Первомайском сельсовете Поныровского района, в дальнейшем «Правила», распространяются на всех владельцев собак, кошек и др.домашних животных: граждан и юридических лиц.
1.2.При содержании домашних животных их владельцам необходимо соблюдать общие требования к содержанию животных, а также права и законные интересы лиц, проживающих в многоквартирном доме, в помещениях которого содержатся домашние животные.
1.3.Содержание собак, кошек и др.домашних животных  разрешается в отдельных домах, квартирах, занятых одной семьёй, а в квартирах, занятых несколькими семьями (в коммунальных квартирах), лишь при письменном согласии всех проживающих.
       Не разрешается содержать собак, кошек и других домашних животных в местах общего пользования жилых домов: лестничных площадках, чердаках, подвалах, коридорах, кухнях, коммунальных квартир, а также балконах и лоджиях.
1.4.Не допускается использование домашних животных в предпринимательской деятельности, за исключением случаев, установленных Правительством Российской Федерации.
1.5.Предельное количество домашних животных в местах содержания животных определяется исходя из возможности владельца обеспечивать животным условия, соответствующие ветеринарным нормам и правилам, а также с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.
1.6.Собаки, принадлежащие  гражданам и юридическим лицам, подлежат обязательной регистрации, ежегодной перерегистрации, а также вакцинации против бешенства, начиная с трёхмесячного возраста, независимо от породы в ветеринарных учреждениях по месту жительства граждан, место нахождения юридических лиц, владельцев собак, в сроки, предусмотренные наставлением по применению вакцины. Собаки должны быть зарегистрированы в месячный срок со дня их приобретения, щенки- до четырёхмесячного возраста.
1.7.Регистрация и перерегистрация собак производится в присутствии владельца с обязательной доставкой животного в ветеринарное учреждение.
1.8.Ветеринарные учреждения, осуществляющие  регистрацию и перерегистрацию собак, обязаны:
-выдавать регистрационное удостоверение;
-выдать регистрационный знак  (жетон);
-для владельцев (собак(, имеющих в пользовании земельный участок выдать табличку с предупреждающей надписью «Осторожно, собака»  ;
-ознакомить владельцев собак с Правилами содержания собак и кошек, что должно быть подтверждено   подписью владельца в регистрационном удостоверении на собаку;
-совместно с органами санитарного надзора, администрацией муниципального образования, обществами охраны природы, охотников и рыболовов и другими общественными организациями проводить разъяснительную работу  среди населения по применению «Правил».
1.9.Регистрационный жетон крепится к ошейнику собаки. В случае утери жетона, выдача его производится в порядке, установленном при регистрации и перерегистрации собаки в ветеринарном учреждении.
1.10.Владельцы собак,  имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать их в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории или на привязи. Табличка с предупреждающей надписью должна быть вывешена при входе на участок.
1.11.Собаки находящиеся в общественных местах без сопровождающих лиц, кроме собак оставленных на привязи у магазинов, аптек, предприятий бытового обслуживания, поликлиник, подлежат отлову.
1.12.Продажа и вывоз собак за пределы района разрешается при наличии ветеринарного освидетельствования с отметкой о вакцинации против бешенства не более, чем за 12 месяцев и не менее, чем за 30 дней до продажи вывоза. Перевозка собак и кошек на  внутрирайонном маршрутном транспорте производится с соблюдением установленных правил пользования соответствующими транспортными средствами.

2.ОБЯЗАННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ СОБАК, КОШЕК И ДРУГИХ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ.

Владельцы собак, кошек и других домашних животных обязаны:
2.1.Гуманно обращаться с животными, не оставлять без присмотра, пищи и воды, не избивать и в случае заболевания животных обеспечить  оказанное ветеринарной помощи.
2.2.Не допускать загрязнения собаками и кошками подъездов, лестничных клеток, детских площадок, дорожек и тротуаров. Уборка  экскрементов, оставленных животными в этих местах производится их владельцами немедленно.
2.3.Обеспечивать тишину в жилых помещениях и местах общего пользования в ночное время.
2.4.В необходимых случаях обеспечить вакцинацию собак, кошек и других домашних животных по требованию ветеринарных специалистов представлять их для осмотра и предохранительных прививок.
2.5.Немедленно  сообщать в ветеринарные учреждения по месту регистрации собак о всех случаях укусов собакой, кошкой и другими домашними животными человека. Доставлять животное в ближайшее ветеринарное учреждение для осмотра. Соблюдать срок карантина, установленного ветеринарной службой для животного.
2.6.Незамедлительно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях внезапного падежа собак, кошек и других домашних животных подозрении на заболевание этих животных бешенством и до прибытия ветеринарных специалистов изолировать заболевшее животное. Производить захоронение павших животных. Сдавать регистрационное удостоверение и регистрационный знак павшей  собаки в то ветеринарное учреждение, в котором она была зарегистрирована.

                                3.ПОРЯДОК ВЫГУЛА СОБАК И ВЫПАС  СКОТА.

3.1.Выгул собак и выпас домашних животных, скота, осуществляется владельцами на основании главы муниципального образования «Первомайский сельсовет» об отведении места выпаса скота на территории муниципального образования и заключенных договоров с администрацией муниципального образования.
3.2.Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.
3.3.При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования:
1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;
2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;
3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных.
3.4.Ответственность за порядок при выгуле собак и других домашних животных, скота несёт её владелец, независимо от лица, выгулившего собаку и других домашних животных, скота.
3.5.Выводить собак для выгула разрешается только на коротком поводе до (1м) или наморднике с регистрационным знаком на ошейнике. В указанных местах разрешается выгуливать собак без  паводка и намордника.
3.6.Категорически запрещается выгул собак и других домашних животных, скота на территории школ и других учебных заведений, детских садов, игровых детских площадок, садов, парков, скверов.
3.7.Запрещается выгуливать собак и находиться с ними в общественных местах и в транспорте лицам в нетрезвом состоянии.
3.8.Во избежание дорожно-транспортных происшествий и гибели собак при переходе через улицу и вблизи магистралей владелец собаки обязан взять её на короткий поводок.
[bookmark: _GoBack]3.9.Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.

                   4.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ  «ПРАВИЛ».

4.1.За несоблюдение Правил содержания собак, кошек и других домашних животных в муниципальном образовании «Первомайский сельсовет» Поныровского района на владельцев собак, кошек и других домашних животных налагается штраф в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях в Курской области.